lieben frowen Tag zu der liechtmess do man nach Christi vnsers lieben Herren gepurt zalt tusent vierhundert Süberzig vnd ein Jar.
Hängt des obigen Vogts Wiser Siegel.

8.

1474, 19 Christmonats.

(Stiftsarchiv Münster.)

In nomine domini amen. Universis presencium Inspectoribus seu auditoribus pateat evidenter, Quod Ego Johannes de Gundelingen arcium Magister, plebanus in Arow et Canonicus ecclesie collegiate sancti Michahelis | Beronensis Constantiensis dyocesis, considerans conditionis humane fragilitatem, cui a vite principio mortis dominatur imperium, quodque scriptum est, omnes stabimus ante tribunal christi iusti judicis, recepturi prout gessimus in corpore sive bonum sive malum, | necesseque sit diem messionis extreme pietatis operibus prevenire et seminare in terris quod cum multiplicatu fructu recoligere valeamus in celis. Ea propter volens bonorum temporalium michi de sursum creditorum fidelis esse dispensator, pro divini cultus | augmento atque pro propria progenitorum parentum consagwineorum amicorum benefactorum meorum ac omnium christifidelium mortuorum et vivorum animarum remedio et salute, Ad laudem et gloriam redemptoris nostri, specialiterque in venerationem dominice passionis sancte scilicet | crucis, Beate marie virginis crucifixi transgladiate genitricis, Sanctorum Johannis ewangeliste, Mariarum magdalene et aliarum, scilicet Jacobe et Salome tamquam familie crucifixi, quibus et ipse testamentum legavit in cruce, Altare in collegio | Beronensi, et in loco ad hoc apto, de rebus et expensis meis aut heredum meorum, de consensu et voluntate venerabilium Dominorum meorum prepositi et capituli ecclesie collegiate Sancti Michaelis Beronensis, duxi et statui construendum et laudabiliter erigendum. | Jta quod ipsius crucifixi et conpatronorum Imaginibus condigne et preciose sculptis archa seu tabula sub clausura adornetur, atque dictorum patronorum nomine et titulo consecretur. ¹⁾ Dotans dictum altare et ordinans prebendario ejusdem subscriptos annuos | census et redditus . primo redditus quinque florenorum annui census emptorum a dictis dominis collegii Beronensis festo Martini solvendorum. Item trium florenorum eo-

¹⁾ Ein geschlossener Flügelaltar.

dem festo a dictis dominis solvendorum et emptorum ab heredibus domini Vlrici lupi. Jtem | novem florenorum purificationis marie a dictis dominis solvendorum emptorum ab heredibus Verene Seges-serin. Jtem trium florenorum festo Saneti Jacobi a dictis dominis annuatim persolvendorum, qui quidem redditus omnes et singuli empti sunt a dictis dominis | juxta continentiam litterarum desuper confectarum. Jnsuper octo florenorum de et super singulis Juribus opidi Solodronensis emptorum juxta tenorem litterarum desuper confectarum. Et duorum florenorum singulis annis emptorum a Joanne Weber de Richense, | ita quod dictum altare triginta habeat aureos in censibus enumeratis. Jnsuper do et ordino ad dictum altare redditus et census decem maltrorum eque Thuricensis masure de et super curia optima in Kagiswile vulgariter Bernigers hofe emptorum | juxta litteras super dicta emptione confectas. Quorum qui-dem censuum omne Jus et Juris actionem in cappellanum dicti altaris transfero, Volens itaque: quod Dominus Prepositus et capitulum dicte ecclesie Beronensis hoc beneficium sic per me dotatum, cuius plenum Jus patronatus | collationem atque institutionem in eos trans-fero et ad plenum per omnia presentibus assigno Wernhero de Selden dicto Oeristein, mei fundatoris nepoti scilicet sororis filio, Qui et hiis actis personaliter interfuit, reservent, alii tamen discreto et Jdoneo sacerdoti illud | per commendam competencie ad tempus committentes, donec et quosque Jdem Wernherus maturam etatem atque sacerdotium aut maiores ordines concendat, hoc tamen salvo, quod tempore illius commende durante Wernhero antedicto ad suum studium complendum de | prescriptis redditibus aliquot et forte vi-ginti floreni cedere possint, reliquos cum aliis obvencionibus com-mendario hujusmodi assignantes, super his dominorum moderamine et ordinacione illesis. Pari modo dicto Wernhero defuncto aut alias sacerdotio renunciante, | Si quis tunc in Sacerdotio et alias eciam idoneus ad hoc fuerit, saltim alicui alii de meis consanguineis et propinquis ex linea Johannis Hecht vitrici mei, qui laudabilis fuerit vite et recommendacionis | ad predictum beneficium per se-predictos dominos pre ceteris omnibus in collacionem hujusmodi an-teferatur sic ut illi conferatur, eo quod talis merito mei et suorum predecessorum devotius habeat recordacionem. Debet etiam ille pre-bendarius subesse in obedientia dominorum | Beronensium sicut alii prebendarii, et in choro ipsius ecclesie horis omnibus canonicis

interesse, aliisque divinis officiis diurnis pariter et nocturnis, ad que omnia sicut alii ejusdem ecclesie prebendarii Juramento corporaliter prestito se astringat. Suplicans | ego dictus dotator et fundator dictis dominis meis, ut talem prebendarium in eorum defensione et conservacione habeant recommissum, Et eum foveant sic, ut sit socius consolacionis sicut et laboris sub bona spe hoc ipsum recommitens eisdem. Debet autem ille | Cappellanus singulis sextis feriis agere officium misse de Sancta cruce aut passione domini, Sabato de beata virgine, die lune pro defunctis semper in hiis per collectas, principaliter mei fundatoris memoriam, eciam Johannis de Gundelingen | quondam preconis et Margarethe weiblin parentum meorum, et Johannis Hecht pistoris ecclesie Beronensis, vitrici mei antescricti, eciam Adelheidis et Verene sororum mearum et omnium maiorum et beneficorum meorum devote habendo. Si autem ex temporis | qualitate et cursu forte propter festa aut alias ratio dictaverit, posset eciam tunc his diebus alia officia agere, tamen semper hujusmodi memoria et suffragiis servatur. De ceteris patronis scilicet Johanne Ewangelista et maria magdalena | ad minus semel saltem quotlibet mensium alternatim vicibus eciam eorum officia agendo, iterum cum memoria antedicta. Ceteris autem diebus scilicet dominicis festis et aliis sit ipse sue conscientie relictus, Eciam si una feriarum dierum prescriptorum forte non fuerit | dispositus et bene institutus, altera tamen die quando plus sibi conveniat, suum faciat officium; in his omnibus eius conscientiam onerando. In quorum omnium evidenciam sigillum meum proprium presentibus est appensum. Nos quoque Jodocus de Silinon prepositus et | Capitulum collegii Beronensis, quia hec omnia de scitu nostro et voluntate gesta sunt, Ideoque ea auctorisamus et approbamus, et specialiter consuetarum chori nostri distributionem dicto cappellanus ejusque successoribus, sicut aliis concedentes, ut sint in consolacione | participes, qui sunt in labore consortes.

Ideoque sigillorum prepositure et Capituli nostri appensione presentes litteras fecimus communiri. Datum et actum Berone die lune decima nona mensis decembris, proxima ante diem festum natalis Domini, Anno | eiusdem Millesimo Quadragesimo Septuagesimo quarto. Indictione Septima.

9.

1476, 15 Weinmonats.

(Stiftsarchiv Münster.)

Ich Peter Habermacher weibel der Stift Münster In Ergowe
 vergich vnd thun fund menglichen mit disem briese, Das Ich In
 namen vnd an Statt dess Erwirdigen Herren Hern Tosten von
 Silinon | propstes der Stift Münster mines gnedigen Herren offen-
 lich daselbs vor der roten Thüre zu gerichte gesessen bin, Vnd ka-
 mend für mich die Ersam frowe Margareth Hechtin wiland Hensli
 weibels seligen | Tochter mit Rudin Hechten Irem zugegebenen vnd
 wüffenhaften vogte an eim, vnd Wernherus Deristein von Arow,
 Capplan dess heiligen Crüzes altar, So nüwlich durch meister Han-
 sen gundelinger, der genanten | margarethen Hechtin sune, Im Stift
 münster gestiftet ist am andren teile. Auch Adelheit wildin, Ru-
 dolfs wildin eliche Hus frowe zum dritten. Vnd Hans wilde dess
 genanten Rudolfs wildin elicher sune | mit Henslin Merrach sines
 vnd des genanten Wernhers Deristeins vogte zum vierden teile.
 Offnet do vor mir In gerichte die benempte Margareth Hechtin mit
 Irem vogte durch Iren fürsprechen, Wie das sū | guter finnen vnd
 mutes In den Willen kommen sige das sy von dem zitlichen gute,
 so Ir gott der allmechtig beschert vnd verlichen habe, vorab durch
 gott Ir vnd allen Iren vorderen, vnd nachkomenden selen Heile |
 ze Trost vnd Hilfse vnd auch durch sunder früntschaft vnd Sib-
 schafft willen ordnen geben vnd verschaffen welle In massen hienach
 geschrieben. Dessa ersten hat sy geordnet vorus one alle widerruffung
 an die genente | pfründ durch Iren sune Meister Hansen seligen
 gestiftet, das Hus vnd Hofe, dar In Rudolff wilde gesessen ist, vnd
 den frutgarten darvor, vnd ein Teile dess Baumgarten vnder vnd
 hinder dem Huse vnd auch vor dem Huse | nach uswifung der marck-
 steinen do man har umb sezen wirt, darzu die nutzung vnd gebru-
 chung dess wigers vnd dess sodes daselbs In gemeine mit dem der
 die mattan Innhatt. Auch hat sy an die genante | Pfründe geord-
 net vnd gegeben ein ewigen mütt fernen geltes Zinges, got
 ab fridlis koppen Hus bünten vnd baumgarten, vmb das ein Zeckli-
 cher Capplan derselben pfründe vier sunderlich selmessn alle Jar
 wann | er darin geschickt sige lese vnd gott den allmechtigen für sy
 auch Ir vatter vnd muter vnd für all Ir vorderen vnd nachkom-